Debido a que como se observó, durante la evaluación económica, el proyecto es fuertemente
dependiente del precio de venta se procedió a realizar un análisis de sensibilidad para
determinar cómo afectan al proyecto las diferentes variables involucradas en él.

5.2.2 Análisis de Sensibilidad

Debido a que la información estadística encontrada presentó amplias variaciones a lo largo del
periodo revisado, se procedió a realizar un análisis de sensibilidad a fin de revisar cómo se

EVALUACIÓN FINANCIERA Y ECONÓMICA

ROSA MARÍA BAUTISTA GARCÍA
TESIS DE MAESTRÍA
FACULTAD DE QUÍMICA, UNAM 2013

188

afecta la TIR ante diferentes escenarios que pueden causar incertidumbre. Las variables a
revisar fueron: a) precio de venta, b) producción y c) costo variable de producción.

Se partió de la siguiente base:

Producción   6 toneladas de carmín al año
Precio de venta  320 dólares/kg de carmín
Costo variable unitario 224.21 dólares/kg de carmín

Las variables se modificaron de la siguiente forma

Producción   -15, -10, -5, 5, 10 y 15% de la producción base
Precio de venta  148, 243, 320, 400 y 500 dólares/kg de carmín
Costo variable unitario -15, -10, -5, 5, 10 y 15% del costo variable base

Los resultados se muestran en los cuadros 57 a 59

Cuadro 57. Variación de la TIR contra precio de venta
Precio de venta

(dólares/kg carmín)
148 243 320 400 500

TIR - - 12.8 29.41 44.6

Cuadro 58. Variación de la TIR contra producción de carmín
Producción
(Ton/año)

1.5 (25%) 3 (50%) 4.5 (75%) 6 (100%) 7.5 (125%) 9 (150%) 10.5 (175%)

TIR - - 6.01 12.8 20.36 23.62 28

Cuadro 59. Variación de la TIR contra costos variables de producción
Costos

Variables
(dólares/año)

-15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

TIR 20.72 18.26 15.61 12.8 9.77 6.48 2.82

EVALUACIÓN FINANCIERA Y ECONÓMICA

ROSA MARÍA BAUTISTA GARCÍA
TESIS DE MAESTRÍA
FACULTAD DE QUÍMICA, UNAM 2013

189

Como puede observarse en los cuadros 57 a 59, el factor que más afecta al proyecto es el
precio de venta y las oscilaciones que éste presenta en el mercado. En el análisis de
sensibilidad se tomó un valor máximo de precio de venta de 500 dólares; esto debido a que del
estudio de  mercado se encontró que, para el periodo de 1993 a mediados de 2013, el máximo
precio que se ha registrado es de 508.54 dólares por kilogramo de carmín. Como puede
observarse, el proyecto es atractivo a partir de 400 dólares como precio de venta con una tasa